ATA DA 6.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
4ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 16 de março de 2020

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Edmundo Pichler-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Liziane Jardim-MDB, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, ainda, pelo MDB: Anderson Barcelos Correa e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PDT: Beatriz Priebe Silveira; pelo PP: Dalmiro Almeida;  pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos, Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. Após, o Presidente solicitou a leitura da Ata da sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constou o protocolo de n.º 0150/2020. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Anderson Barcelos Correa, Alfredo Castillos de Los Santos, Dalmiro Almeida, Liziane Jardim, Luis Eduardo Nunes Gonçalves e Jacqueline Ferreira. Na sequência, solicitou à 1.º Vice-Presidente que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0134 a 0144 a 0146 e 0148/2020 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0147/2020 – Da Vereadora Jacqueline e demais signatários (Vereadores Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Beatriz Priebe Silveira, Odete da Silva Ribeiro, Edmundo Pichler, Liziane Jardim, Anderson Barcelos Correa, Alfredo Castillos de Los Santos e Dalmiro Almeida; 0149/2020 – Da Vereadora Liziane Jardim e demais signatários (Vereadores Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler e Luis Eduardo Nunes Gonçalves. Na oportunidade, a Vereadora proponente solicitou a retirada de tramitação dos protocolos n.ºs 0136 e 0147/2020, no que foi atendida pelo Presidente, levando em consideração a gravidade da disseminação do corona vírus, o COVID-19.  Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE QUE BAIXOU para a COMISSÃO TÉCNICA de ALIMENTAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA: PROCESSO n.º 0145/2020 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira – “Requer a realização de Audiência Pública, às 19h30min., do dia 26/03/2020, no salão da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pioneira, a fim de debater sobre a importância do cultivo da noz Pecan, como oportunidade de trabalho e renda”. De igual forma, a Vereadora proponente solicitou a retirada de tramitação do mesmo, tendo sido prontamente atendida, em virtude das razões acima citadas, relativamente à proteção da saúde pública. Continuamente, solicitou a leitura de PARECERES sobre o seguinte: PL n.º 004/2020 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera a unidade de referência salarial URS para o exercício de 2020”. Voto do Relator da CCJ: Pela Constitucionalidade. Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer das Comissões: mantém o voto dos relatores. Posteriormente, não havendo pauta para a ORDEM DO DIA, o Presidente informou a liberação de diárias da seguinte forma: 1) aos Vereadores Dalmiro Almeida, Edmundo Pichler, Jacqueline Ferreira e Liziane Jardim, para viagem a Porto Alegre/RS, dia 09/03 e a Brasília/DF, de 10 a 13/03/2020, visando cumprir agendas junto aos seguintes órgãos: Ministérios das Cidades; do Desenvolvimento Regional; da Educação, da Agricultura, pecuária e abastecimento; INCRA; ANATEL; FUNASA e Senado Federal; 2) à Vereadora Odete da Silva Ribeiro, para viagem a Porto Alegre/RS, de 10 a 13/03/2020, visando participar do 63.º Seminário de Capacitação em Administração Pública, promovido pela Capacitar

[bookmark: _GoBack]& Conhecimento; 3) ao servidor Vagner Castro para viagem a Porto Alegre/RS, dia 13/03/2020, visando reconduzir ao município os vereadores que estavam em viagem a Brasília/DF. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                             Secretária (o)

1/2